
 
 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 
 

ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ  

ОБРАЗОВАНИЕ г. СЕВЕРОМОРСК 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Феде-

рации», от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвы-

чайных ситуаций природного и техногенного характера», от 12.02.1998  

№ 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной 

безопасности», постановлениями Правительства Российской Федерации  

от 02.11.2000 № 841 «Об утверждении Положения о подготовке населения 

в области гражданской обороны», от 18.09.2020 № 1485 «Об утверждении 

Положения о подготовке граждан Российской Федерации, иностранных 

граждан и лиц без гражданства в области защиты от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера», Законами Мурманской 

области от 29.12.2004 № 585-01-ЗМО «О защите населения и территорий 

Мурманской области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера», от 09.07.2010 № 1255-01-ЗМО «О пожарной безопасности  

в Мурманской области», постановлением Правительства Мурманской области 

от 30.05.2005 № 207-ПП «Об организации подготовки населения в области 

гражданской обороны», постановлением администрации ЗАТО г.Североморск 

от 24.07.2020 № 1196 «О подготовке населения муниципального образования 

ЗАТО г.Североморск в области гражданской обороны и защиты от чрезвы-

чайных ситуаций природного и техногенного характера», руководствуясь 

Уставом муниципального образования городской округ ЗАТО г.Североморск 

и в целях совершенствования подготовки населения, органов управления, 

должностных лиц и специалистов предприятий, организаций и учреждений 

ЗАТО г.Североморск, обучения населения и личного состава нештатных 

          от 14.03.2025 г.                                                                     № 426 

Об итогах обучения населения  

ЗАТО г.Североморск в области  

гражданской обороны, защиты  

территории и населения от чрезвычайных 

ситуаций и пожарной безопасности  

в 2024 году и задачах на 2025 учебный год 



2 
 

аварийно-спасательных формирований (далее - НАСФ) и муниципального 

звена Мурманской территориальной подсистемы единой государственной 

системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - 

РСЧС) в области гражданской обороны, предупреждения и защиты населения 

от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и обеспе-

чения противопожарной безопасности и безопасности на водных объектах, 

администрация ЗАТО г.Североморск 
 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Признать выполнение мероприятий плана подготовки населения  

в области гражданской обороны (далее - ГО), защиты от чрезвычайных 

ситуаций (далее - ЧС) и обеспечения пожарной безопасности, проведения 

учений и тренировок, задачи обучения всех групп населения муниципального 

образования ЗАТО г.Североморск, в том числе, руководящего состава  

и личного состава НАСФ и муниципального звена РСЧС в 2024 году 

удовлетворительными. 

2. При подготовке населения к действиям в ЧС, по ГО и по обеспе-

чению противопожарной безопасности в 2025 году руководствоваться: 

- организационно-методическими указаниями МЧС России по подго-

товке органов управления, сил гражданской обороны и PC ЧС на 2025 год; 

- постановлениями Правительства Мурманской области от 10.04.2007 

№ 174-ПП «Об утверждении положения об организации обучения населения 

Мурманской области мерам пожарной безопасности», от 30.05.2005 № 207-ПП 

«Об организации подготовки населения в области гражданской обороны»; 

- постановлениями администрации ЗАТО г.Североморск от 13.04.2015 

№ 26-ДСП «О создании аварийно-спасательных служб (формирований)»,  

от 24.07.2020 № 1196 «О подготовке населения муниципального образования 

ЗАТО г.Североморск в области гражданской обороны и защиты от чрезвы-

чайных ситуаций природного и техногенного характера». 

3. Главной задачей по подготовке органов управления, сил ГО и единой 

государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций считать совершенствование знаний, навыков и умений, направ-

ленных на реализацию государственной политики Российской Федерации 

в области ГО, защиты населения и территорий от ЧС природного и техно-

генного характера, снижение рисков и смягчение последствий ЧС для 

обеспечения безопасности населения ЗАТО г.Североморск, укрепления 

оборонного потенциала, стабильного социально-экономического развития, 

а также совершенствования системы защиты населения и объектов экономики 

в мирное время и особый период. 

4. Председателю КЧС и ОПБ и отделу безопасности населения адми-

нистрации ЗАТО г.Североморск (далее - ОБН) работу с руководителями 

объектов экономики, председателями КЧС и ОПБ объектов экономики 

направить на: 

- совершенствование нормативно-правовой и методической базы,  

а также механизмов ее практической реализации в области ГО, защиты 



3 
 

населения и территорий от ЧС и обеспечения пожарной безопасности, 

создания резервов финансовых и материальных ресурсов для ликвидации ЧС 

на подведомственной территории; 

- организацию работы по реальному накоплению материальных 

ресурсов в резервах для ликвидации ЧС в соответствии с утвержденными 

номенклатурами и объемами; 

- развитие единой системы подготовки населения ЗАТО г.Североморск 

в области ГО, защиты населения и территорий от ЧС на основе требований 

новых нормативных документов и с учетом обучения отдельных категорий 

населения; 

- обеспечение готовности к использованию по предназначению местной 

автоматизированной системы централизованного оповещения (далее - 

МАСЦО). Обратить особое внимание на обеспечение оповещения групп 

населения, не охваченных автоматизированными системами централи-

зованного оповещения, при помощи переносных громкоговорителей; 

- принятие мер по выполнению постановления Правительства 

Российской Федерации от 17.05.2023 № 769 «О порядке создания, рекон-

струкции и поддержания в состоянии постоянной готовности к исполь-

зованию систем оповещения населения»; 

- проведение мероприятий по взаимодействию с организацией сети 

наблюдения и лабораторного контроля (далее - СНЛК) и актуализации 

нормативных правовых актов по вопросам взаимодействия и ее функциони-

рования; 

- проведение обучения неработающего населения ЗАТО г.Североморск 

в области ГО и защиты от ЧС природного и техногенного характера по месту 

жительства на базе Муниципального бюджетного учреждения культуры 

Североморская централизованная библиотечная система, а также образова-

тельных учреждений города, на территории которых расположены учебно- 

консультационные пункты с учетом особенностей и графика работ; 

- осуществление по результатам инвентаризации комплекса мер по 

созданию и повышению готовности материально-технической базы в целях 

ГО, защиты населения и территорий от ЧС, в том числе корректировку 

планов инженерной защиты населения, улучшение содержания и исполь-

зования в мирное время защитных сооружений гражданской обороны 

(далее - ЗС ГО), проведение мероприятий по снятию с учета (изменению типа) 

ЗС ГО в соответствии с требованиями руководящих документов, оценку 

состояния и содержания запасов (резервов) средств индивидуальной защиты 

(далее - СИЗ), приборов радиационной и химической разведки (далее - РХР) 

и контроля; 

- широкое внедрение принципа рационального использования защитных 

средств, который предполагает, с одной стороны, возможности их своевре-

менного применения по назначению в мирное время и особый период,  

а с другой - активное использование в хозяйственных целях с последующим 

восполнением; 



4 
 

- дальнейшее создание и оснащение нештатных аварийно-спасательных 

формирований (далее - НАСФ) и нештатных формирований гражданской 

обороны (далее - НФГО) и спасательных служб с учетом их достаточности 

и адекватности современным угрозам; 

- подготовку органов управления ЗАТО г.Североморск к решению 

задач по ГО, защите населения и территорий от ЧС, обеспечению пожарной 

безопасности и безопасности людей на водных объектах, закрепленных 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

- формирование и совершенствование культуры безопасности населения 

в повседневной деятельности и во время ЧС, пожаров и происшествий,  

в том числе, связанных с ДТП, происшествиями на водных объектах, 

экстремальным и неорганизованным туризмом; 

- совершенствование форм и методов информационного обеспечения 

деятельности в области ГО, защиты населения и территорий от ЧС, 

пожаров, происшествий, в том числе на водных объектах; 

- развитие и совершенствование системы управления и обмена 

информацией в условиях ЧС; 

- обеспечение выполнения федерального законодательства по обеспе-

чению безопасности на водных объектах, охране их жизни и здоровья; 

- реализацию плана основных мероприятий муниципального обра-

зования городской округ ЗАТО г.Североморск в области ГО, предупреждения 

и ликвидации ЧС, обеспечения пожарной безопасности и безопасности 

людей на водных объектах на 2025 год. 

5. Основными мероприятиями оперативной подготовки в 2025 году 

считать учебно-методический сбор руководящего состава Североморского 

звена РСЧС по подведению итогов деятельности, выполнению мероприятий 

ГО в 2025 году и постановке задач на 2026 год. 

5.1. Основными формами оперативной подготовки органов управления 

РСЧС и ГО определить: 

- участие председателя КЧС и ОПБ ЗАТО г.Североморск в подведении 

итогов по результатам реагирования на ЧС органов управления и сил ГУ 

МЧС России по Мурманской области, органов повседневного управления 

и сил Федерального подчинения и территориального подчинения РСЧС  

по Мурманской области за год под руководством ГУ МЧС России  

по Мурманской области; 

- участие руководящего состава отдела по безопасности населения 

администрации ЗАТО г.Североморск в подведении итогов по результатам 

реагирования органов управления и сил Федерального и территориального 

подчинения РСЧС за квартал под руководством ГУ МЧС России по 

Мурманской области в режиме видеоконференцсвязи; 

- участие СМКУ «Единая дежурно-диспетчерская служба» (далее -

СМКУ «ЕДДС») в подведении итогов деятельности за сутки под руковод-

ством центра управления кризисными ситуациями (далее - ЦУКС) ГУ 

МЧС России по Мурманской области; 



5 
 

- участие в КШУ по ликвидации природных и техногенных ЧС 

межрегионального и федерального характера под руководством МЧС 

России (один раз в год, 1 -2 квартал); 

- участие во Всероссийской тренировке по ГО (один раз в год, 4 квартал); 

- участие в тренировке с оперативной дежурной сменой (далее - ОДС) 

ЦУКС ГУ МЧС России по Мурманской области, СМКУ «ЕДДС»; 

- участие в тренировке по проверке готовности системы видео конфе-

ренцсвязи под руководством ЦУКС ГУ МЧС России по Мурманской 

области (ежедневно); 

- проведение и участие в тактико-специальных учениях с участием 

аварийно-спасательных служб (формирований) организаций и сил постоянной 

готовности PC ЧС. 

5.2. Учения и тренировки по выполнению задач в области защиты 

населения и территорий от ЧС, в том числе вызванных террористическими 

актами, проводить с периодичностью и продолжительностью, определенными 

постановлением Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 № 1485 

«Об утверждении Положения о подготовке граждан Российской Федерации, 

иностранных граждан и лиц без гражданства в области защиты от чрезвы-

чайных ситуаций природного и техногенного характера» и Приказом МЧС 

России от 29.07.2020 № 565 «Об утверждении Инструкции по подготовке  

и проведению учений и тренировок по гражданской обороне, защите насе-

ления от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 

обеспечению пожарной безопасности и безопасности людей на водных 

объектах». 

5.3. В ходе учебно-методических (учебных) сборов проводить: 

- руководителям организаций - показные занятия с аварийно-спаса-

тельными формированиями (далее - АСФ) по ликвидации ЧС и организации 

эвакуации рабочих и служащих; 

- руководителям предприятий, учреждений, организаций с негосу-

дарственной формой собственности - занятия с рабочими служащими  

по действиям при возникновении ЧС. 

5.4. КШУ, тактико-специальные, (специальные) учения (далее - ТСУ 

(СУ), командно-штабные и штабные тренировки (далее КШТ (ШТ) проводить 

по комплексным темам, рассматривая вопросы ликвидации ЧС, прогнози-

руемых на соответствующей территории, перевода ГО в высшие степени 

готовности и ведения ГО. 

5.5. Оценку обстановки и выработку решений в ходе учений и трени-

ровок по выполнению задач ГО, ликвидации ЧС осуществлять на основе 

оперативных расчетов с привлечением для обработки информации СМКУ 

«ЕДДС» и территориальных центров мониторинга и прогнозирования ЧС. 

6. Задачи по подготовке органов повседневного управления: 

6.1. Продолжить реализацию Концепции построения и развития 

аппаратно-программного комплекса (далее – АПК) «Безопасный город», 

утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации  

от 03.12.2014 № 2446-р (с изменениями от 05.04.2019), в муниципальных 



6 
 

образованиях, путем создания интеграционной платформы обмена данными, 

в соответствии с постановлением Правительства Мурманской области  

от 16.06.2015 № 245-ПП «Об организации и выполнении мероприятий  

по построению, внедрению и эксплуатации АПК «Безопасный город»  

на территории Мурманской области», в том числе финансирование прово-

димых мероприятий в рамках бюджетов Мурманской области и муници-

пальных образований, «ЕДДС-112» и их техническом оснащении в рамках 

реализации Концепции создания системы обеспечения вызова экстренных 

оперативных служб через единый номер «112» на базе единой дежурно-

диспетчерской службы муниципального образования, одобренной на засе-

дании Правительства Российской Федерации 27.12.2007, во исполнение 

поручения Президента Российской Федерации от 27.11.2007 № 2322 и распо-

ряжения Правительства Российской Федерации от 03.12.2014 № 2446-р «Об 

утверждении Концепции построения и развития аппаратно-программного 

комплекса «Безопасный город» (с изменениями от 05.04.2019). 

6.2. Продолжить работу по: 

- повышению оперативности действий по повседневному управлению 

силами РСЧС, взаимодействию с оперативными дежурными службами 

федеральных органов исполнительной власти, организациями системы 

мониторинга и прогнозирования ЧС, органами управления и силами 

функциональных и территориальных подсистем РСЧС, формирований 

НАСФ (НФГО) при ликвидации ЧС, тушении пожаров; 

- совершенствованию системы мониторинга и прогнозирования 

возможных ЧС на основе рисков их возникновения на объектах силами 

функциональных и территориальных подсистем РСЧС, своевременном 

доведении прогноза и контроля выполнения превентивных мероприятий; 

- совершенствованию деятельности в области создания, сохранения  

и использования страховых фондов документации на объекты повышенного 

риска (потенциально опасные) и объекты систем жизнеобеспечения населения; 

- формированию в бюджете ЗАТО г.Североморск необходимых объемов 

финансовых средств на создание, оснащение техническими средствами 

СМКУ«ЕДДС»;  

- внедрению специального, сертифицированного программного обеспе-

чения по оценке последствий радиационно, химически и биологически 

опасных ЧС в деятельности СМКУ «ЕДДС» с целью выполнения задач  

по прогнозированию возможной обстановки, подготовке предложений  

по действиям привлекаемых сил и средств в соответствии с ГОСТ Р 22.7.01- 

2021 «Национальный стандарт Российской Федерации. 

Безопасность в чрезвычайных ситуациях. Единая дежурно-диспетчерская 

служба. Основные положения», ГОСТ Р 22.1.12-2005 «Безопасность в чрезвы-

чайных ситуациях. Структурированная система мониторинга и управления 

инженерными системами зданий и сооружений. Общие требования»; 

- совершенствованию автоматизированных информационно-управ-

ляющих систем и баз данных в вопросах сбора, обработки, оценки и передачи 

информации в вышестоящие и взаимодействующие органы управления 

РСЧС; 



7 
 

- совершенствованию нормативно-правовой базы функционирования 

СМКУ «ЕДДС»; 

- разработке (корректировке) алгоритмов действий, инструкций и спра-

вочных материалов для дежурного персонала СМКУ «ЕДДС» дежурных 

диспетчерских служб (далее ДДС) по каждому виду ЧС, которые могут 

возникнуть на территории ЗАТО г.Североморск; 

- организации взаимодействия СМКУ «ЕДДС», ДДС предприятий  

и организаций по вопросам приема, обработки, передачи и перераспре-

деления информации между ДДС и аварийно-спасательными формиро-

ваниями, реагирования на возникающие ЧС и происшествия; 

- укомплектованию СМКУ «ЕДДС» аварийными и аварийными меди-

цинскими карточками на все АХОВ и радиационные грузы, перечнями 

радиационно, химически и биологически опасных объектов с прогнози-

руемыми последствиями радиационных, химических и биологических ЧС; 

- оснащению СМКУ «ЕДДС» современными средствами связи; 

- организации прямых связей СМКУ «ЕДДС» с ДДС предприятий  

и организаций независимо от форм собственности и ведомственной 

принадлежности на территории ЗАТО г.Североморск. 

6.3. Подготовку специалистов СМКУ «ЕДДС» проводить самостоятельно 

в образовательных учреждениях, имеющих соответствующие лицензии на 

указанный вида деятельности. 

6.3.1. Подготовку ДДС и операторов 112 осуществлять: 

- в учебно-методическом центре по ГО и ЧС ГОКУ «Управление по 

делам гражданской обороны, защите населения от чрезвычайных ситуаций 

и пожарной безопасности Мурманской области» и других образовательных 

учреждениях, имеющих соответствующие лицензии по подготовке 

специалистов указанного вида деятельности; 

- в ходе проведения занятий по профессиональной подготовке - один 

день в месяц по 6-8 часов, тематику определять, исходя из решаемых 

вопросов и характерных ЧС, а также личной подготовленности специалистов; 

- в ходе проведения ежедневных инструктажей заступающих опера-

тивных дежурных и операторов 112; 

- в ходе проведения ежемесячных тренировок со сменами СМКУ 

«ЕДДС» (ДДС), а также при проведении различных учений и тренировок  

с органами управления и силами РСЧС, на которые привлекаются СМКУ 

«ЕДДС» и ДДС. 

6.3.2. В ходе подготовки персонала СМКУ «ЕДДС» и ДДС особое 

внимание сосредоточить на организации приема информации об угрозе 

возникновения или возникновении ЧС, своевременном оповещении органов 

управления и сил РСЧС, населения, а также доведения сигналов оповещения 

ГО. 

6.3.3. Не реже одного раза в полгода принимать зачеты, по результатам 

которых принимать решение о допуске специалистов СМКУ «ЕДДС» и ДДС 

и операторов 112 к работе. 



8 
 

7. Задачи по подготовке нештатных аварийно-спасательных форми-

рований: 

7.1. Подготовку НАСФ (НФГО) организовать и проводить в соответ-

ствии с действующим законодательством Российской Федерации, Мурманской 

области и муниципальными правовыми актами ЗАТО г.Североморск. 

7.2. При подготовке НАСФ (НФГО) основные усилия сосредоточить 

на практическом овладении личным составом формирований приемов  

и способов действий по защите населения, материальных и культурных 

ценностей от опасностей, возникающих при ведении военных действий 

или вследствие этих действий. 

7.3. При подготовке руководителей и специалистов НАСФ (НФГО) 

особое внимание обратить на выработку умений и навыков по приведению 

в готовность личного состава и действиям по предназначению, 

выполнению специальных задач в ходе проведения аварийно-спасательных 

и других неотложных работ (далее - АСДНР) в очагах поражения, 

возникающих при ведении военных действий или вследствие военных 

действий. 

7.4. Руководителей НАСФ (НФГО) готовить по специальной подготовке 

методом проведения сборов, в учебно-методическом центре по ГО и ЧС 

ГОКУ «Управление по делам гражданской обороны, защите населения  

от чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности Мурманской области» 

и других образовательных учреждениях, имеющих соответствующие 

лицензии по подготовке специалистов указанного вида деятельности.  

7.5. Готовность НАСФ (НФГО) проверять на занятиях, учениях и трени-

ровках. 

8. Руководителям предприятий, учреждений и организаций ЗАТО 

г.Североморск разработать приказы (распоряжения): 

- по итогам обучения личного состава НАСФ и населения в области 

гражданской обороны и защиты от ЧС за 2024 год и задачах на 2025 

учебный год; 

- об организации ГО и назначении должностных лиц ГО и НАСФ 

(НФГО) предприятия; 

- об организации подготовки персонала организации по ГО и действиям 

в ЧС природного и техногенного характера; 

- о создании финансовых и материальных ресурсов для ликвидации ЧС; 

- о создании объектового звена РСЧС предприятия; 

- об утверждении планов основных мероприятий объектов эконо-

мики и организаций в области ГО, предупреждения и ликвидации ЧС, 

обеспечения пожарной безопасности на 2025 год. 

8.1. Приказами (распоряжениями) определить порядок подготовки 

должностных лиц, работников и специалистов предприятий, учреждений  

и организаций по вопросам ГО и защиты территорий и населения от ЧС. 

8.2. Представлять донесения в отдел по безопасности населения 

администрации ЗАТО г.Североморск в соответствии с Табелем срочных 

донесений Мурманской области по вопросам ГО, предупреждения и ликви-

дации ЧС, утвержденным постановлением Правительства Мурманской 



9 
 

области от 11.04.2007 № 184-ПП «Об организации работы в области 

гражданской обороны, защиты населения от чрезвычайных ситуаций на 

территории Мурманской области». 

9. Врио начальника отдела безопасности населения администрации 

ЗАТО г.Североморск Саяпину А.Н.: 

9.1. Обеспечить контроль за планированием и организацией обучения 

всех групп населения, организовать учет подготовки по всем категориям 

обучаемых в области ГО и защиты от ЧС. 

9.2. Организовать в марте - апреле 2025 года совместно с ГУ МЧС 

России по Мурманской области КШУ с органами управления и силами PC ЧС 

муниципального звена ЗАТО г.Североморск по теме «Организация и прове-

дение мероприятий по защите населения, материальных и культурных 

ценностей в ходе ликвидации чрезвычайных ситуаций природного характера 

при тушение лесных пожаров и весеннего паводка». 

9.3. Организовать методическую помощь руководителям предприятий 

и организаций в планировании и подготовке учений и тренировок, систе-

матически обобщать и распространять положительный опыт организаций  

в проведении комплексных учений и объектовых тренировок. 

9.4. Обеспечить контроль за реализацией планов развития и совер-

шенствования учебно-материальной базы по ГО и предупреждению ЧС  

на объектах экономики и ее эффективным использованием в учебном 

процессе. 

9.5. В октябре 2025 года организовать проведение «Месячника 

гражданской защиты» с участием в общероссийской тренировке по ГО. 

9.6. Пропаганду знаний в области ГО и защиты от ЧС вести в тесной 

связи с обучением населения, предусматривая разработку и распространение 

информационно-справочных учебных печатных пособий и памяток, используя 

средства массовой информации, возможности местной печати, радио  

и телевидения. 

9.7. В апреле 2025 года организовать и провести методический сбор 

по вопросам обучения в области ГО, защиты от ЧС, проведению 

эвакуационных мероприятий, пожарной безопасности и безопасности на 

водных объектах с представителями образовательных учреждений ЗАТО 

г.Североморск. 

9.8. Обеспечить представление в ГУ МЧС России по Мурманской 

области и ГОКУ «Управление по делам гражданской обороны, защите 

населения от чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности по 

Мурманской области» в соответствии с Табелем срочных донесений 

Мурманской области по вопросам ГО, предупреждения и ликвидации ЧС, 

утвержденным постановлением Правительства Мурманской области  

от 11.04.2007 № 184-ПП «Об организации работы в области гражданской 

обороны, защиты населения от чрезвычайных ситуаций на территории 

Мурманской области». 



10 
 

10. Началом учебного года считать первый рабочий день февраля 

2025 года, окончанием учебного года считать последний рабочий день 

ноября 2025 года. 

11. Постановление вступает в силу со дня его официального опубли-

кования. 

12. Опубликовать постановление в официальном сетевом издании 

«Электронный бюллетень органов местного самоуправления ЗАТО г.Севе-

роморск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

13. Разместить постановление в газете «Североморские вести». 

 

 

 
Глава ЗАТО г.Североморск                                В.В. Евменьков 


